
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №61 
(10588).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 30 июля 2024 года 12+

Муниципальный вестник №31
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 23.07.2024 №317 пгт. Арти
«О создании пункта дистанционного электронного голосования на период проведения 

дополнительных выборов депутата Думы Артинского городского округа 
по одномандатному избирательному округу №1 07-08 сентября 2024 года»

В соответствии с Постановлением Центральной избирательной комиссии России от 08.06.2022 
№86/715-8 «О Требованиях к проведению дистанционного электронного голосования», в целях 
реализации прав граждан на участие в дистанционном электронном голосовании при проведении 
выборов Президента Российской Федерации
	 СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:
1. Организовать пункты дистанционного электронного голосования (далее ДЭГ) на период 07-08 
сентября 2024 года по адресам: с. Азигулово, ул. Зинура Ахметова,1; д. Усть-Манчаж, ул. Школь-
ная, 4.
2. Главе Азигуловской и Устьманчажской сельских администраций Администрации Артинского 
городского округа Габдулхаковой Р.Н. обеспечить пункт ДЭГ необходимым оборудованием в со-
ответствии с установленными требованиями.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские 
вести» и на сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ от 25.07.2024 №41 пгт. Арти

О согласии на полную или частичную замену дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности Артинского городского округа дополнительным нормативом отчислений 

в бюджет городского округа от налога на доходы физических лиц на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 9 Закона 
Свердловской области от 15.07.2005 г. №70-ОЗ «Об  отдельных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», По-
становлением Правительства Свердловской области от 13.08.2014 г. №696-ПП «Об утверждении 
Порядка согласования с представительными органами муниципальных районов и городских 
округов, расположенных на территории Свердловской области, полной или частичной замены 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских окру-
гов) дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) от налога на доходы физических лиц на очередной финансовый год и плановый период»,  
Дума Артинского городского округа
	 РЕШИЛА:
Дать согласие на полную или частичную замену дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности Артинского городского округа дополнительным  нормативом отчислений в бюджет город-
ского округа от налога на доходы физических лиц на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов.
2. Опубликовать настоящее Решение на официальных сайтах Администрации Артинского город-
ского округа и Дума Артинского городского округа по адресам: arti-go.ru, arti-kso.ru, dumartinfo.
ru.
3. Контроль исполнения Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике, 
бюджету, налогам (Худяков В.А.).

Председатель Думы Артинского городского округа А.П. Власов
Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ от 25.07.2024 №40 пгт. Арти

О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 28.10.2021.  
№66 «Об утверждении Порядка определения части территории Артинского городского 

округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты»
На основании части 1 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Артинского 
городского округа, Дума Артинского городского округа 
	 РЕШИЛА:
1.Внести в Решение Думы Артинского городского округа от 28.10.2021 г.  №66 «Об утверждении 
Порядка определения части территории Артинского городского округа, на которой могут реали-
зовываться инициативные проекты» следующие изменения:
1.1. Пункт 4,5 изложить в новой редакции:
«4. С заявлением об определении территории, на которой может реализовываться инициативный 
проект, вправе обратиться инициаторы инициативного проекта:
1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего 
возраста и проживающих на территории Артинского городского округа;
2) органы территориального общественного самоуправления;
3) глава сельской администрации  Администрации Артинского городского округа;
4) староста сельского населенного пункта, входящего в состав Артинского городского округа;
5) общественная палата Артинского городского округа;
6) Общественные объединения или их структурные подразделения, осуществляющие деятель-
ность на территории Артинского городского округа;
7) юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность 
на территории Артинского городского округа.
5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах Артинского городского округа в 
пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного дома, много-
квартирный дом, группа жилых домов (многоквартирных и (или) индивидуальных), улица, двор, 
дворовые территории, территории общего пользования, сельский населенный пункт, входящий в 
состав Артинского городского округа, иных территорий проживания граждан.
1.2. В части второй пункта 7 Порядка слова «телефонов и адрес» заменить словами «телефонов 
и адреса»;
1.3. В пункте 12 Порядка слово «администрация» заменить словом «Администрация».
2. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на 
официальных сайтах Администрации Артинского городского округа: arti-go.ru и Думы Артинского 
городского округа: dumartinfo.ru.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 
по местному самоуправлению и законности (Овчинников  В.И.).

Председатель Думы Артинского городского округа А.П. Власов
Глава Артинского городского округа  А.А. Константинов

ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ от 25.07.2024 №43 пгт Арти

О передаче земельных участков из муниципальной собственности 
Артинского городского округа в собственность Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 154 Федерально-
го закона от 22.08.2004 г. №122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 г. №374 «О перечнях документов, необхо-
димых для принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности в собствен-
ность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из собственности 
субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную собствен-
ность, из муниципальной собственности в федеральную собственность или собственность субъ-

екта Российской Федерации», Уставом Артинского городского округа, Дума Артинского город-
ского округа
	 РЕШИЛА:
1. Передать безвозмездно в областную собственность следующие земельные участки, находящи-
еся в муниципальной собственности Артинского городского округа:
1.1. Земельный участок с кадастровым номером 66:03:1501001:891, общей площадью 1207,00 
кв.м (категория земель – земли населенных пунктов), разрешенное использование – бытовое 
обслуживание, коммунальное обслуживание, расположенный по адресу: Свердловская область, 
Артинский район, с. Пристань, ул. Крупской, д. 7Б.
1.2. Земельный участок с кадастровым номером 66:03:1501001:707, общей площадью 4348,00 
кв.м (категория земель – земли населенных пунктов), разрешенное использование – под объект 
дошкольного образования, расположенный по адресу: Свердловская область, Артинский район, 
с. Пристань, ул. Крупской, д. 7.
1.3. Земельный участок с кадастровым номером 66:03:1501001:721, общей площадью 2509,00 
кв.м (категория земель – земли населенных пунктов), разрешенное использование – индивиду-
альные жилые дома с земельными участками для ведения личного подсобного хозяйства, от-
дельно стоящие объекты обслуживания (школы, детские сады и иные объекты дошкольного об-
разования), расположенный по адресу: Свердловская область, Артинский район, с. Пристань, ул. 
Крупской, д. 7.
1.4. Земельный участок с кадастровым номером 66:03:1501001:730, общей площадью 265,00 кв.м 
(категория земель – земли населенных пунктов), разрешенное использование – коммунальное 
обслуживание, расположенный по адресу: Свердловская область, Артинский район, с. Пристань, 
ул. Крупской, д. 7-а.
1.5. Земельный участок с кадастровым номером 66:03:2001001:1528, общей площадью 11717,00 
кв.м (категория земель – земли населенных пунктов), разрешенное использование – образова-
ние и просвещение, расположенный по адресу: Свердловская область, Артинский городской 
округ, село Сажино, улица Чухарева, 1В.
2. Комитету по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа в установ-
ленном порядке передать муниципальное имущество, указанное в пункте 1 настоящего Решения, 
Министерству по управлению государственным имуществом Свердловской области.
3. Настоящее Решение опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести», на 
официальных сайтах Администрации Артинского городского округа arti.midural.ru и Думы Артин-
ского городского округа dumartinfo.ru
4. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мест-
ному самоуправлению и законности (Овчинников В.И.). 

Председатель Думы Артинского городского округа А.П. Власов             
Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ от 25.07.2024 №42 пгт. Арти

Об условиях приватизации нежилого здания с земельным участком, 
расположенного по адресу: Свердловская область, р-н. Артинский, д. Нижний Бардым, 

ул. Комсомольская, д. 2а, путем продажи на аукционе в электронной форме
Рассмотрев представленный Комитетом по управлению имуществом Администрации Артинского 
городского округа проект Решения «Об условиях приватизации нежилого здания с земельным 
участком,  расположенного по адресу: Свердловская область,  р-н. Артинский, д. Нижний Бардым, 
ул. Комсомольская, д. 2а, путем продажи на аукционе в электронной форме», в соответствии с 
Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 г. №178-ФЗ, Решением Думы Артин-
ского городского округа от 22.06.2021 г. №36 «Об утверждении Положения «О порядке организа-
ции и проведения приватизации муниципального имущества в Артинском городском округе» в 
новой редакции»  (в редакции  Решения от 24.11.2022 г.  №65, от 26.01.2023 г. №7), Решением 
Думы Артинского городского округа от 30.11.2023 г. №79 «Об утверждении прогнозного плана 
приватизации муниципального имущества Артинского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» (в редакции Решения от 30.05.2024 г. №27), Дума Артинского город-
ского округа 
РЕШИЛА:
Утвердить условия приватизации нежилого здания с земельным участком,  расположенного по 
адресу: Свердловская область,  р-н. Артинский, д. Нижний Бардым, ул. Комсомольская, д. 2а, 
путем продажи на аукционе в электронной форме» (прилагаются).
 Комитету по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа (Акулова 
Н.И.) организовать процедуру проведения торгов.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
разместить информационное сообщение о проведении аукциона на сайте www.torgi.gov.ru (ГИС-
ТОРГИ), официальных сайтах Администрации Артинского городского округа arti.midural.ru и Думы 
Артинского городского округа dumartinfo.ru.
4. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по эконо-
мике, бюджету и налогам (Худяков В.А.).

Председатель Думы Артинского городского округа  А.П. Власов
Глава Артинского городского округа  А.А. Константинов

                  
Приложение  

Утверждены Решением Думы Артинского городского округа от 25.07.2024 №42
УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ

1. Наименование, назначе-
ние имущества 

Нежилое здание Земельный участок, на котором распо-
ложено нежилое здание

2. Адрес (местоположение) Свердловская область,  р-н. Артинский, д. 
Нижний Бардым, ул. Комсомольская, д. 2а

Свердловская область,   Артинский 
район, деревня Нижний Бардым, улица 
Комсомольская, дом 2а

3. Краткая характеристика 
имущества 

Год завершения строительства  - отсут-
ствует, этажей – 1, материал наружных 
стен – кирпич, техническое состояние – 
неудовлетворительное,
техническое использование – не исполь-
зуется

Земельный участок -  категория земель 
- земли населенных пунктов, разрешен-
ное использование – для размещения 
гаража 

4. Общая площадь 690,1 кв. м 975,0 кв. м
5. Кадастровый  
(или условный) номер 

66:03:0901001:438 66:03:0901001:391

6. Сведения о зарегистри-
рованных правах: 1) запись 
государственной регистра-
ции права Собственности, 
дата регистрации

Муниципальная собственность  
66-66/005-66/005/661/2015-2102/1, 
03.07.2015

Муниципальная собственность  
66-66-05/660/2014-197, 14.02.2014

2) ограничение 	 прав 
(обременение) 

нет нет

7. Сведения о рыночной 
стоимости имущества 

241 000,00 (двести сорок одна тысяча) 
руб. 00 коп. (с учетом НДС 20%)

71 000,00 (семьдесят одна тысяча) ру-
блей, 00 коп. (НДС не облагается)

8. Условие приватизации - - 
9. Способ приватизации Аукцион в электронной форме (открытый 

по составу участников и форме подачи), 
осуществляется на электронной площад-
ке оператором электронной площадки. 
Электронная площадка (универсальная 
торговая платформа) – http://utp.
sberbank-ast.ru. С регламентом торговой 
секции «Приватизация, аренда и продажа 
прав» универсальной торговой платфор-
мы ЗАО «Сбербанк-АСТ» (ознакомиться 
можно по ссылке http://utp.sberbank-ast.
ru/AP/Notice/1027/Instructions).

Аукцион в электронной форме (откры-
тый по составу участников и форме по-
дачи), осуществляется на электронной 
площадке оператором электронной 
площадки 



2		  30 июля 2024 года 		  					    61 (10588)

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №139

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 0,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш е здоровье

Ежегодно с 29 июля по 9 
августа проходит Всемирная 
неделя грудного вскармлива-
ния. Это важное событие, кото-
рое напоминает нам о пользе 
кормления грудью для здоро-
вья малыша и самой мамочки.

Грудное вскармливание 
остается одним из самых есте-
ственных и полезных способов 
кормления новорожденных де-
тей. В современном мире все 
больше мам понимают, на-
сколько важен этот процесс как 
для здоровья ребенка, так и 
для собственного благополу-
чия. 

Есть несколько положитель-
ные моментов от грудного 
вскармливания. Во-первых, это 
здоровье ребенка. Грудное 
молоко содержит все необхо-
димые витамины и питательные 
вещества, которые способству-
ют полноценному развитию. 

Оно также насыщено иммуно-
глобулинами, которые защи-
щают малыша от инфекций. 
Во-вторых, комфорт для мамы. 
Кормление грудью является 
удобным и практичным, так как 
молоко всегда под рукой и не 
требует подготовки, как искус-
ственные смеси. Это особенно 
важно в первые месяцы жизни, 
когда уход за малышом требует 
от мамы много времени и сил. 
В-третьих, грудное вскармли-
вание создает уникальную 
связь между матерью и малы-
шом, что благоприятно влияет 
на обе стороны. И, в-четвертых, 
укрепление здоровья мамы. 
Грудное вскармливание умень-
шает риск рака молочной же-
лезы, оказывает положитель-
ное воздействие на эмоцио-
нальное состояние женщины.

А вот еще несколько инте-
ресных фактов о грудном моло-

ке. Оно меняет свой состав в 
зависимости от потребностей 
ребенка. Например, в начале 
кормления молоко более жид-
кое и насыщенное водой, а в 
конце более калорийное. Также 
оно содержит много уникаль-
ных компонентов, которые по-
могают развивать мозг и имму-
нитет малыша. Грудное молоко 
может быть адаптировано даже 
под экологические условия и 
влияние различных факторов, 
что делает его идеальным для 
конкретного ребенка.

В последние годы возника-
ют различные инициативы и 
технологии, направленные на 
поддержку грудного вскармли-
вания: появляются специализи-
рованные места для кормления, 
выпускают удобную одежду для 
кормящих мам, создаются раз-
личные приложения, онлайн-
платформы, которые предо-

Мамино молоко – самое-самое
ставляют мамам доступ к ин-
формации и советам экспертов. 
Многие страны внедряют про-
граммы, которые обучают мам 
и отцов, как правильно ухажи-
вать за малышом в первые ме-
сяцы жизни. Наша страна не 
исключение - 1 августа в 1990 
году была принята Декларация 
о защите, поощрении и под-
держке грудного вскармлива-
ния, благодаря которой уделя-
ется большое внимание этой 
теме. В детской поликлинике 
Артинской ЦРБ есть кабинет 
здорового ребенка, в котором 
молодые мамы и папы всегда 
могут получить консультацию и 
ответы на вопросы о грудном 
вскармливании.

Алена 
МИКРЮКОВА, 

врач-педиатр кабинета 
здорового ребенка АЦРБ

Фото из архива автора Алена МИКРЮКОВА 

Час прокурора

10. Начальная цена  241 000,00 (двести сорок одна тысяча) 
руб. 00 коп. (с учетом НДС 20%)

71 000,00 (семьдесят одна тысяча) ру-
блей, 00 коп. (НДС не облагается)

11. Общая стоимость нежи-
лого здания и земельного 
участка

312 000,00 (триста двенадцать тысяч) руб., 00 коп. (с учетом НДС)

12. Шаг аукциона (5%) 15 600, 00 рублей
13. Задаток (10%) 31 200, 00 рублей
14. Форма платежа Платеж единовременный 

Извещение
Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа извещает 
граждан о приеме заявлений о намерении участвовать в аукционе на право аренды земельных 
участков из земель населенных пунктов, находящихся в государственной неразграниченной 
собственности:
- с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок) по адресу: Свердловская область, Артинский городской округ, с. Курки, ул. 
Лесная, 14, в кадастровом квартале 66:03:1001001 ориентировочной площадью 5000 кв.м;
- с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок) по адресу: Свердловская область, Артинский р-н, пгт. Арти в кадастровом 

квартале 66:03:1601036, площадью 1546 кв.м;
- с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок) по адресу: Свердловская область, Артинский р-н, д. Полдневая, ул. Свободы, 
дом 4, с кадастровым номером 66:03:3401001:483, площадью 2952 кв.м.
Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды, купли-
продажи на вышеуказанный(-е) земельный(-е) участок(-ки) принимаются в письменном либо в 
электронном (подписанные электронной цифровой подписью) виде в течение тридцати дней со 
дня опубликования и размещения извещения на официальном сайте Администрации Артинского 
городского округа, в сети Интернет, в газете «Артинские вести» с 30.07.2024 по 30.08.2024 г. 
Заявления принимаются в Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского го-
родского округа по адресу: Свердловская обл., пгт. Арти, ул. Ленина, 100, приемные дни: поне-
дельник, среда с 8.00 до 17.00, пятница с 8.00 до 16.00. С 13.00 до 13.48 обеденный перерыв. 
Телефон для справок 8(34391)21330. А также по электронной почте kui-arti@yandex.ru. Ознако-
миться со схемой расположения земельного(-ых) участка(-ов) на кадастровом плане можно в 
Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа в приемные 
дни.

Комитет по управлению имуществом 
Администрации АГО

График приема граждан начальником и заместителями
начальника ОМВД России «Артинский» на август 2024 года

Должность
Фамилия, имя, 
отчество

  Место
приема

Дата, день 
недели

  время

Начальник
отдела

Лавров
Сергей
Александрович

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

03.08.2024
суббота

 
с 10.00 
до 13.00

Заместитель 
начальника 
отдела

Шатохин
Алексей
Викторович

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

06.08.2024
вторник

с 10.00 
до 13.00

Заместитель 
начальника 
отдела, 
начальник СО 

Иванов 
Сергей 
Анатольевич

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

13.08.2024
вторник

с 17.00 
до 20.00

Заместитель 
начальника 
полиции

Зыков
Петр 
Андреевич

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

20.08.2024
вторник

с 10.00 
до 13.00

Заместитель 
начальника 
отдела по работе 
с личным 
составом 

Подъячева
Ольга
Георгиевна

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

27.08.2024
вторник

с 10.00 
до 13.00

Предварительная запись на прием по тел. 34391-2-19-20.
ОМВД России «Артинский»

Прокуратура Артинского района провела про-
верку по обращению о нарушении жилищных 
прав ребенка-инвалида.  Установлено, что мать 
несовершеннолетнего решением суда ограниче-
на в родительских правах; мальчик передан на 
воспитание отцу, являющемуся инвалидом-коля-
сочником. Согласно сведениям из ЕГРН, несо-
вершеннолетнему принадлежит доля в размере 
1/3 в квартире проживания матери. 

На момент прокурорской проверки за жилым 
помещением числится задолженность за жилищ-
но-коммунальные услуги на сумму, превышаю-
щую 100 тыс. рублей. В соответствии с требова-
ниями действующего законодательства каждый 
участник долевой собственности обязан сораз-
мерно со своей долей участвовать в уплате пла-
тежей по общему имуществу, а также в издержках 

по его содержанию и сохранению.
В целях защиты прав ребенка прокуратурой 

района в Артинский районный суд направлено 
исковое заявление об определении порядка уча-
стия несовершеннолетнего в несении расходов 
по оплате жилищно-коммунальных услуг за жи-
лое помещение в соответствии с долей в праве 
общей собственности, разделении лицевых сче-
тов и выдаче отдельных платежных документов.

Решением суда исковые требования прокура-
туры района удовлетворены в полном объеме. 
Судебный акт исполнен в полном объеме. В на-
стоящее время на законного представителя не-
совершеннолетнего открыты отдельные лицевые 
счета на оплату жилищно-коммунальных услуг.

Прокуратура 
Артинского района

Жилищные права ребенка-инвалида защищены

В период с 16 по 18 июля на 
территории Артинского района 
проведен 4 этап оперативно-
профилактического мероприя-
тия «Нелегальный  мигрант». 
Основная цель операции – про-
тиводействие нелегальной ми-
грации, а также усиление госу-
дарственного контроля за ре-
жимом пребывания иностран-
ных граждан. В результате про-
водимых мероприятий в данном 
направлении, организовано 
взаимодействие между подраз-
делениями ОМВД по обмену 
информацией, в ходе которого, 

осуществляется немедленное 
реагирование на все сообще-
ния, как о совершенных, так и о 
возможных правонарушениях в 
сфере незаконной миграции, в 
том числе о всех изменениях по 
убытию, либо прибытию ино-
странных граждан на террито-
рию Артинского района.

В настоящее время на об-
служиваемой территории по-
стоянно проживает 128 ино-
странных граждан, из них по 
виду на жительство – 116 чело-
век, по разрешению на времен-
ное проживание – 12 человек. 

В период с 01.01.2024 по 
18.07.2024 на миграционный 
учет по месту пребывания было 
поставлено 198 иностранных 
граждан, из них в порядке прод-
ления срока пребывания – 88 
человек и 110 человек вновь 
прибыли на территорию Артин-
ского района. По месту житель-
ства зарегистрированы 32 ино-
странных граждан. Снято с ми-
грационного учета 139 человек, 
которые выбыли за пределы 
Артинского района или за пре-
делы РФ. Всего за период про-
ведения операции было задей-

ствовано 36 сотрудников поли-
ции.

За период проведения ОПМ, 
в сфере миграции всего выяв-
лено 1 административное пра-
вонарушение сотрудниками 
ОВМ (по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ), 
наложен административный 
штраф на сумму 2 000 рублей. 
Преступлений в сфере мигра-
ции выявлено не было. Престу-
плений, совершенных ино-
странными гражданами и в от-
ношении иностранных граждан, 
в том числе совершенных по 
мотиву национальной, расовой, 
религиозной и иной вражды, не 
совершалось. В ходе проведе-
ния операции, уголовные дела, 
ответственность за которые 

предусмотрена ст. 322 и 327 УК 
РФ не возбуждались.

За период проведения про-
филактических мероприятий, 
направленных на пресечение 
незаконной миграции, сотруд-
никами ОВМ было проверено 
61 объект, 19 иностранных ра-
ботников. Всего в ходе прове-
дения ОПМ проверено 37 ино-
странных граждан. Проверено 
37 единиц транспорта. Прове-
рено 13 мест компактного про-
живания иностранных граждан, 
а также был проверен Артин-
ский рынок.

Мероприятия в сфере неза-
конной миграции продолжаются 
в плановом режиме.

ОМВД России «Артинский»

Человек и закон
В Багдаде все спокойно

Операция «Нелегальный мигрант» прошла успешно 


